
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201800086

Pratica principale: SMGMSGI201800001 presso  (294) TEC 
MANUT- GIARDINERIE COMUNALI 
SMGMSST201800001 presso  (294) TEC MANUT- 
GIARDINERIE COMUNALI 

Movimenti contabili come da allegato

PEG provvisorio approvato con delibera giuntale n. 683 di data 
28-12-2017

ID_PRATICA  (DB1=Ô)

OGGETTO: Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  del  servizio  di  manutenzione  degli 
impianti di irrigazione e delle fontane ornamentali di proprietà comunale per la 
durata di tre annualità  fino al 31/01/2021 (CIG 7382178DFD)  

RELAZIONE ISTRUTTORIA

L'importante  patrimonio  verde  ad  uso  pubblico  del  Comune  di  Riva  del  Garda  è  dotato  di 
un'articolata  rete per l'irrigazione  costituita da numerosi impianti,   in alcuni casi alimentati da 
stazioni di pompaggio,  che servono oltre 20 ettari  di  parchi e giardini pubblici, spiaggie, impianti  
sportivi,  aiuole,  rotatorie  staradali  ed altre  aree  verdi,  oltre  alle  fontane   ornamentali  di  piazza 
Garibaldi  dotate  di  un analogo sistema tecnologico  di  funzionamento  e  che  necessitano di  una 
puntuale attività di manutenzione ed assistenza tecnica.
Preso atto che da tempo l'Amministrazione Comunale ha esternalizzato tali attività manutentive si 
rende necessario procedere ad un nuovo appalto del servizio in quanto quello aggiudicato per il 
2017 risulta scaduto.
In attuazione dell’art.  3 della  L.P.  9 marzo 2016 n 2 e art.  23 del nuovo Codice dei  contratti,  
approvato con D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 che prevedono  la centralità del progetto quale strumento 
principale per eseguire lavori e per acquisire beni o servizi, l'U.O. Manutenzioni, Servizi e Qualità 
Urbana ha redatto il progetto relativo al servizio da affidare prot. n. 201800006092 dd. 13/02/2018, 
comprendente il capitolato speciale d'appalto, il DUVRI e lo schema della lettera di invito.
Per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, fermo restando gli obblighi di cui all'art. 1 c. 449 della L. 296/2006 (obbligo 
rispetto parametri  prezzo qualità  Consip) sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'articolo  328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure.
Nell'ordinamento della Provincia Autonoma di Trento la disciplina sull'attività contrattuale è dettata 
dalla L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii.
Le direttive per l’applicazione dell’art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990, allegate alla deliberazione della 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800086 1/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2018 - 69  di data 14/02/2018

C
om

un
e 

di
 R

iv
a 

de
l G

ar
da

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 2

01
80

00
06

27
0 

dd
. 1

4-
02

-2
01

8 
15

:2
8



Giunta Provinciale n. 1097 del 29/06/2015, prevedono tra l’altro che “per le categorie di beni e 
servizi diverse da quelle individuate dalla Giunta Provinciale per le quali l’Agenzia abbia attivato 
apposita  convenzione,  se  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  (compresi i comuni,  le gestioni associate  e gli enti  strumentali  pubblici  e privati) 
procedono  autonomamente  all’acquisizione  mediante  R.D.O.  sul  Mercato  Elettronico  della 
Provincia Autonoma di Trento (Me-Pat).
Alla luce di quanto sopra, per l’affidamento del servizi in oggetto, ci si avvale degli strumenti del 
Sistema elettronico e telematico di negoziazione della Provincia Autonoma di Trento “Mercurio”.
Dato atto che:

• il fine che si intende perseguire con l'esecuzione del contratto è il mantenimento in efficiente 
stato e  garantire il funzionamento delle fontane e degli impianti di irrigazione comunali dei 
parchi e giardini;

• che l'oggetto e le clausole contrattuali sono riportate nel capitolato speciale d'appalto allo 
scopo predisposti dall'U.O. Manutenzioni, Servizi e Qualità Urbana prot. n. 201800006092 
dd. 13/02/2018;

• la durata contrattuale è stabilita in  tre annualità a decorrere dalla data di consegna fino al 
31/01/2021  con riserva  di recesso anticipato di cui all'art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 
convertito  con  modificazioni  nella  L.  7  agosto  2012  n.  135,  qualora  si  rendessero 
disponibili,  nel  periodo  di  durata  dell'affidamento,  convenzioni  APAC  o  CONSIP. 
L'esecuzione del contratto potrà essere disposta in via d'urgenza anche in pendenza della 
formale stipulazione del contratto ai sensi dell’art.  32 comma 13 in considerazione della 
necessità  di  assicurare  la  puntuale  messa  in  funzione  degli  impianti  con  l'inizio  della 
stagione vegetativa e di tutelarne l'integrita e piena funzionalità allo scopo di impedire in 
degrado e danneggiamento delle ampie aree di verde pubblico servite;

• l'importo contrattuale a base di gara per l'intera durata dell'affidamento è di €.  126.897,98.- 
di cui €.  121.602,98.- a base d'asta e €. 5.295,00.- per oneri di sicurezza non soggetti a  
ribasso, oltre a IVA di legge  e quindi inferiore alla soglia comunitaria, calcolato ai sensi 
dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;

• la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  mediante  trattativa  privata  previo  confronto 
concorrenziale,  ai  sensi  e  nei  limiti  stabiliti  dall’art.  21  comma  5  della  L.P.  23/1990, 
mediante procedura di acquisto R.D.O., tra i soggetti iscritti al ME-PAT di cui all’art. 16 
dell’Allegato alla Deliberazione della Giunta provinciale n° 973 del 24/5/2013 abilitati da 
APAC  relativamente  al  Bando  di  Abilitazione  Servizi  di  Manutenzione  del  Verde  - 
Categoria merceologica 77310000_6;

• l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso rispetto all'importo a 
base  di  gara  ai  sensi  dell’articolo  16  comma  4  lett.  b)  della  L.P.  2/2016 in  quanto  le 
caratteristiche  del  servizio  da  eseguire  sono  già  definite  dalla  stazione  appaltante  nel 
capitolato in cui sono previste tutte le caratteristiche e condizioni della prestazione;

• il  contratto si perfezionerà tramite  Sistema elettronico e telematico di negoziazione della 
Provincia Autonoma di Trento “Mercurio” con le procedure telematiche accreditate tramite 
il sito  http://www.mercurio.provincia.tn.it      ai sensi dell’art. 1 bis dell’art. 39 bis della LP. 
23/1990  per scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'articolo 
15, comma 3, della stessa legge provinciale.

Ritenuto quindi di  approvare ai  fini  della gara di cui sopra il  progetto  prot. 201800006092 dd. 
13/02/2018, dell'affidamento  del  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  irrigazione  e  delle 
fontane  ornamentali  di  proprieta’  comunale per  il periodo  di  tre  anni  a  decorrere  dalla  data  di 
consegna e fino al 31/01/2021.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800086 2/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.itC

om
un

e 
di

 R
iv

a 
de

l G
ar

da
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
01

80
00

06
27

0 
dd

. 1
4-

02
-2

01
8 

15
:2

8

http://www.mercurio.provincia.tn.it/


Precisato  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato,  a  pena  di  nullità  assoluta 
all'assunzione da parte dell'aggiudicatario dei servizi degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136. Il mancato adempimento costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  1456 del  C.C..  Il  codice  CIG attribuito  alla  presente 
procedura è: 7382178DFD .
Che in riferimento ai potenziali rischi da  interferenza collegati all'esecuzione dell’appalto è stato 
predisposto il documento unico per la valutazione rischi da interferenze (DUVRI) previsto dall'art. 
26 del testo unico sulla sicurezza del lavoro (D. Lgs. n. 81/2008). I costi per la sicurezza diversi da 
quelli connessi con l’attività ordinaria della ditta appaltatrice, vengono quantificati in Euro 5.295,00 
e non sono soggetti a ribasso.
Visto  il  D.L.  52/2012  convertito  in  legge  06.07.2012  n.  94  e  il  D.L.  95/2012  convertito  con 
modificazioni nella L. 07.08.2012 n. 135 - “spending review”.
Visto il comma 2 dell’art. 32  del D.Lgs n. 50/2016  il quale prevede che, prima dell’avvio delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l'art 36 ter 1 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23;
Viste le direttive per l'applicazione dell'art 36 ter 1 della L.P. 23/1990, allegate alla Deliberazione 
della Giunta Provinciale  n. 1097 di data  29/6/2015;
Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2
Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e  il relativo regolamento di esecuzione
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50
Il responsabile del procedimento è Massimo Tomasoni;

Pratica  istruita  da:  MAZZUCCHI  EMILIANA  -  tel  0464573919  -  e-mail 
mazzucchiemiliana@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Manutenzione del patrimonio comunale

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di indire la procedura per l’affidamento del servizio di  manutenzione ed assistenza tecnica degli 
impianti di irrigazione e delle fontane ornamentali di proprietà comunale per periodo di tre anni 
da intendersi tre annualità decorrenti dalla data di consegna e fino al 31/01/2021;

2. di approvare il progetto relativo al Servizio di manutenzione di cui al precedente punto 1. prot. 
201800006092 dd. 13/02/2018 comprendente il  capitolato speciale  d'appalto,  nel quale sono 
stabiliti  il fine la durata  le caratteristiche e le condizioni delle prestazioni,  il DUVRI  e lo 
schema della lettera di invito; 

3. di  stabilire  che  la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  mediante  trattativa  privata  previo 
confronto concorrenziale, ai sensi e nei limiti stabiliti dall’art. 21, comma 5 della L.P. 23/1990, 
mediante  procedura  di  acquisto  R.D.O.  tra  i  soggetti  iscritti  al  ME-PAT di  cui  all’art.  16 
dell’Allegato  alla  Deliberazione  della  Giunta  provinciale  n°  973  del  24/5/2013  abilitati  da 
APAC relativamente al  Bando di Abilitazione  Servizi  di  Manutenzione del Verde Categoria 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800086 3/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.itC

om
un

e 
di

 R
iv

a 
de

l G
ar

da
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
01

80
00

06
27

0 
dd

. 1
4-

02
-2

01
8 

15
:2

8



merceologica 77310000_6;
4. di stabilire  che l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’articolo 16 comma 4 lett. b)  della L.P. 2/2016 per quanto in premessa, rispetto all'importo a 
base di gara che per l'intera durata di affido è pari di €. 126.897,98  di cui €. 121.602,98  a base 
d'asta e €. 5.295,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA di legge per €. 
27.917,56 e complessivi €. 154.815,54;

5. di  stabilire  che  l’esecuzione  del  contratto  potrà  essere  disposta  in  via  d'urgenza  anche  in 
pendenza della formale stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 13 in ordine alla 
necessità di assicurare la puntuale messa in funzione degli impianti con l'inizio della stagione 
vegetativa e di tutelarne l'integrita  e piena funzionalità  allo scopo di impedire  in degrado e 
danneggiamento delle ampie aree di verde pubblico servite;

6. di dare atto che la spesa conseguente sarà imputata ai capitoli  di bilancio 400311 e 900166 
del  Bilancio  esercizio  finanziario  anno  2018  e  al  capitolo  400311  pluriennale 2018/2020, 
rinviando  l'impegno  della  spesa  a  successivo  provvedimento  di  affidamento  del  contratto  a 
conclusione del confronto concorrenziale;

7. di  dare  atto  che  l'affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136  e che il codice CIG attribuito è  7382178DFD;

8. di precisare che stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  si  è  provveduto  alla  redazione  del  DUVRI  e 
quantificati i relativi costi in Euro 5.295,00 non soggetti a ribasso;

9. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La presente determinazione, ai fini esecutivi, viene stornata mediante segnalazione informatica, alle 
seguenti strutture:
MANUTENZIONI E SERVIZI
DELIBERE
PATRIMONIO
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Accorsi.

Alleg.: 

documento redatto da MAZZUCCHIEMILIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA PATRIMONIO E QUALITA' URBANA

TOMASONI MASSIMO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800086 4/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.itC

om
un

e 
di

 R
iv

a 
de

l G
ar

da
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
01

80
00

06
27

0 
dd

. 1
4-

02
-2

01
8 

15
:2

8


